
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487950
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 13/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Reforma da EEEM Maestro Wilson Dias da Fonseca, 
localizada na Trav. 25, Bairro: Nova República, no município de 
Santarém/PA. Data da visita: 26/02/2013 Horário: 09h30 às 
10h00 (Horário local) Processo N° 630.366/2013
Entrega do Edital: a partir do dia 18/02/2013, através dos sites 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 18/02/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC,Rod. Aug. 
Montenegro Km10,s/n
Data da Abertura: 06/03/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                      
0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487959
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 14/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Ampliação da EEEFM Felisberto Jaguar Sussuarana, 
localizada na Rua Silveiro Sirotheau Correa, Bairro: Aldeia, no 
município de Santarém/PA. Data da visita: 26/02/2013 Horário: 
11h00 às 11h30 (Horário local) Processo N° 630.372/2013
Entrega do Edital: a partir do dia 18/02/2013, através dos sites 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 18/02/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC,Rod. Aug. 
Montenegro Km10,s/n
Data da Abertura: 06/03/2013
Hora da Abertura: 14:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134974260000       449051                       0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487973
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 16/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Reforma e Ampliação da EEEM São Francisco de 
Assis, localizada na Av. Florianopolis, Bairro: Bairro Novo, no 
município de Tailândia/PA. Data da visita: 27/02/2013 Horário: 

14h00 às 14h30 (Horário local) Processo N° 630.393/2013
Entrega do Edital: a partir do dia 18/02/2013, através dos sites 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 18/02/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod.Aug.
Montenegro Km10 s/n
Data da Abertura: 08/03/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134974260000       449051                      0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487984
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 17/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Ampliação da EEEM Dr. Fábio Luz, localizada na 
Rodovia. Dionizio Bentes, Bairro: Centro, no município de Tomé 
Açú/PA. Data da visita: 27/02/2013 Horário: 14h00 às 14h30 
(Horário local) Processo N° 635.286/2013
Entrega do Edital: a partir do dia 18/02/2013, através dos sites 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 18/02/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC,Rod. Aug. 
Montenegro-Km10, sn
Data da Abertura: 08/03/2013
Hora da Abertura: 14:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                      
0106000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488002

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE RECURSO

CONCORRÊNCIA Nº 029/2012-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 594.766/2012
Objeto: A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através 
do Núcleo de Licitação - NLIC comunica aos interessados na 
CONCORRÊNCIA Nº 029/2012-NLIC/SEDUC, que a Comissão 
Especial de Licitação decidiu por unanimidade não acatar o recurso 
interposto pela empresa MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA 
LTDA., mantendo a sua decisão inicial pela sua desclassifi cação.
Belém, 15 de fevereiro de 2013.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487975

PORTARIA: 13155/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                   Matricula
ANDRE GUSTAVO DE VASCONCELOS PEREIRA   ASSESSOR DE PLANEJAMENTO II / ASSESSORAMENTO      5215323
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12572134974500000    0102000000          339030              60,00
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487878

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 13/02/2013 a 12/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato de prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva do grupo 
gerador de 20/310 KVA, gerador WEG modelo GTA – 2050, série 
73695 e do quadro de comando ST 2000 instalados no Planetário 
do Pará da Uepa.
Contrato: 16
Exercício: 2011
Contratado: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA ME
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1939
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9137561350
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487692

Dispensa: 8/2013
Data: 15/02/2013
Valor: 36.529,92
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (BOCEPREVIR 200 mg 
– 2016 cápsulas), para tratamento do(a) paciente, MARIA DO 
SOCORRO LIMA DA SILVA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
Data de Ratifi cação: 15/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ELFA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Pç Cel Antônio Pessoa, Bairro: Tambiá, 17
CEP. 58020-520 - João Pessoa/PB
Telefone: 8321062500
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487872
PORTARIA Nº 155, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 01/2013-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e 
TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula 
nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, apurar 
denúncias de constrangimento e ameaças por parte de servidor 


